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STWIERDZENIE PISKORZA MISGURNUS FOSSILIS (LINNAEUS, 
1758) W ZBIORNIKU POEKSPLOATACYJNYM W LASACH 
RADŁOWSKICH (WOJ. MAŁOPOLSKIE)

Occurrence of the weatherfish Misgurnus fossilis (Linnaeus, 1758) 
in a post-minig reservoir in Radłów Forest (Małopolska voivodeship)

Piskorz Misgurnus fossilis (Linnaeus, 1758) należy do rzędu ryb karpiokształtnych (Cy-
pryniformes) i rodziny kozowatych (Cobitidae). Charakteryzuje go ciało mocno wydłużone, w 
przekroju poprzecznym owalne. Posiada drobne, cykloidalne łuski, które są silnie zagłębione 
w skórze. Głowa jest niewielka, z małymi oczami położonymi w jej górnej części. Otwór gę-
bowy w położeniu dolnym posiada mięsiste wargi  i pięć par wąsików. Boki ciała odznaczają 
się widocznymi, ciemnymi pasami ciągnącymi się wzdłuż grzbietu i brzucha. W ubarwieniu 
przeważa kolor  żółtawy, oliwkowo- i brunatnożółty. Płetwy są nakrapiane, niewielkie i zaokrą-
glone (Bieniarz i Epler 2004). 

Piskorz, pomimo szerokiego zasięgu występowania w granicach Polski jest obecnie uznawa-
ny za gatunek zanikający, co potwierdzają zestawienia ocen stanu ochrony na podstawie wyni-
ków monitoringu tego gatunku oraz raportów dla Komisji Europejskiej na przestrzeni lat 2001 
- 2016 (Makomaska-Juchiewicz et al. 2018). W przeciwieństwie do stanu obserwowanego do 

drugiej połowy XX w., obecnie wyraźnie 
widoczna jest tendencja do wymierania 
tego gatunku na terenach, gdzie wcze-
śniej uznawany był za pospolity. Zakłada 
się, że jest to związane z przekształcaniem 
odpowiednich dla niego siedlisk (m. in. 
przez osuszanie terenów podmokłych i 
usuwanie niewielkich czy okresowych 
zbiorników wodnych) oraz fragmentacją 
istniejących populacji (Wojton i Kukuła 
2008, Skóra 2014). Szereg przystosowań 
anatomicznych i fizjologicznych do ży-
cia w stagnującej wodzie o bardzo niskiej 
zawartości tlenu predysponuje go do za-
siedlania nisz ekologicznych, które po-
zornie mogą wydawać się niedostępne dla 
gatunków ryb cennych z przyrodniczego 
i gospodarczego punktu widzenia. Znane 
jest również występowanie tego gatunku 
w siedliskach pochodzenia antropoge-
nicznego, takich jak kanały, rowy melio-
racyjne, a nawet stawy karpiowe (Wojton i 
Kukuła 2008, Skóra 2014). Mimo tak wy-
sokiej plastyczności, na czerwonej liście 
ryb i minogów w chwili obecnej posiada 

Fot. 1.  Miejsce odłowu osobnika piskorza (fot. M. 
Bonk, 7.10.2017).

Photo 1.  Site where weatherfish specimen was collec-
ted (photo by M. Bonk, 7.10.2019).
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Ryc. 1.  Lokalizacja odkrytego stanowiska piskorza (A - drogi, B - ścieżki i drogi gruntowe, C - miasta i 
osady, D - rzeki i kanały, E -  zbiorniki wodne, F - lasy, G - Radłowsko-Wierzchosławicki Obszar 
Chronionego Krajobrazu, H - odkryte stanowisko piskorza).

Fig. 1. Location of the discovered weatherfish site (A - roads, B - paths and dirt roads, C - towns and 
settlements, D - rivers and channels, E - reservoirs, F - forests, G - Radłowsko-Wierzchosławicki 
Protected Landscape Area, H - discovered weatherfish site).

status gatunku narażonego na wyginięcie w Polsce - VU, natomiast w dorzeczu Wisły jest okre-
ślony jako bliski zagrożenia - NT (Witkowski et al. 2009). Piskorz jest w Polsce objęty częścio-
wą ochroną gatunkową (Rozporządzenie 2016), ponadto figuruje w załączniku III Konwencji 
Berneńskiej (Konwencja 1979) oraz w załączniku II dyrektywy siedliskowej (Dyrektywa 1992).

Stanowisko Piskorza zostało znalezione na terenie Radłowsko-Wierzchosławickiego Ob-
szaru Chronionego Krajobrazu w pobliżu miasta Radłów (powiat tarnowski, województwo 
małopolskie). Dokładne położenie stanowiska to 50°4’17,5”N; 20°49’26,0”E (UTM: DA84) 
(ryc. 1). Miejsce wykrycia stanowi bezimienny śródleśny zbiornik pochodzenia antropoge-
nicznego będący najpewniej dawnym wyrobiskiem piasku, o powierzchni ok. 0,62 ha. Zbiornik 
charakteryzuje piaszczysto-muliste dno oraz zaawansowany poziom sukcesji roślinnej, jednak 
obserwowane, podstawowe cechy fizykochemiczne wody nie wskazują obecnie na wysoki po-
ziom trofii (fot. 1). Tereny przyległe do stanowiska to bory wilgotne ze śródleśnymi łąkami wil-
gotnymi (GDOŚ 2018). Teren znajdujący się w sąsiedztwie stanowiska charakteryzuje się też 
gęstą siecią kanałów i cieków odprowadzających wodę do rzeki Kisieliny. Należy przypuszczać, 
że badane zbiorniki historycznie lub okresowo połączone były za pośrednictwem kanałów i 
podmokłych łąk z sąsiednimi systemami rzecznymi, co może tłumaczyć obecność piskorza 
w obecnie izolowanym zbiorniku. W bezpośrednim sąsiedztwie stanowiska znajdują się dwa 
prawobrzeżne dopływy Wisły tj. rzeka Kisielina – 1,5 km na zachód od stanowiska, wraz ze 
swoim dopływem – Ulgą, oraz Dunajec, ok. 4 km na wschód.
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W wyniku połowu dokonanego dnia 7 października 2017 r., przy pomocy siatki na me-
talowej obręczy, odłowiono jednego osobnika piskorza o długości ok. 60 mm (fot. 2). Powyż-
sza długość całkowita ciała kwalifikuje go jako osobnika młodocianego (Mazurkiewicz 2012). 
Obecność osobnika tej kategorii wiekowej może świadczyć o skutecznej reprodukcji miejsco-
wej populacji piskorzy, jeśli taka funkcjonuje. Należy bowiem zaznaczyć, że stwierdzenie po-
jedynczego osobnika nie jest jeszcze naukowym dowodem na występowanie tego gatunku w 
przedmiotowym zbiorniku czy szerszej skali biotopów niż podaje literatura. Złowiony osobnik 
mógł też zostać przeniesiony do zbiornika nieświadomie lub celowo i przeżyć, a to z kolei nie 
musi świadczyć o tym, że będzie się tam rozmnażał. Na uwagę zasługuje również obecność 
w odłowie karasia pospolitego Carassius carassius (Linnaeus, 1758) oraz karasia srebrzystego 
Carassius gibelio (Bloch, 1782). Należy w tym miejscu podkreślić zupełnie odmienny wpływ 
na kształtowanie bioróżnorodności przez dwa ostatnie gatunki. Karaś pospolity podobnie jak 
piskorz, mimo że kiedyś powszechny, uważany jest obecnie za cenny przyrodniczo, zanikają-
cy gatunek (Witkowski et al. 2009). Karaś srebrzysty, jako gatunek inwazyjny, wpływa z kolei 
limitująco na różnorodność i biomasę innych gatunków ze względu na swój ubikwistyczny 
tryb życia i „agresywną” taktykę rozprzestrzeniania się, jaką jest rozród na drodze gynogenezy. 
Przyczynia się zatem bezpośrednio do zaniku rodzimego karasia pospolitego głównie poprzez 
konkurencję i hybrydyzację (Copp et al. 2011).

W dostępnym piśmiennictwie, nie licząc ogólnych stwierdzeń dotyczących występowa-
nia piskorza w wodach stojących, trudno znaleźć konkretne przykłady notowania stanowisk 
rzeczonego gatunku w podobnych do opisywanego siedliskach. Podobnie, wszystkie dane o 
występowaniu piskorza dostępne obecnie w biuletynach monitoringu środowiska (Makoma-
ska-Juchiewicz et al. 2018) pochodzą z rzek. Powyższy fakt skłania do podkreślenia szczególnej 
roli jaką pełnią małe i zanikające,  nawet antropogeniczne zbiorniki wodne, w utrzymaniu 
ciągłości populacji tego gatunku. Zmiana stosunków wodnych oraz osuszanie terenów podmo-
kłych związane z ekspansją i rozwojem terenów zurbanizowanych są jednymi z najczęstszych 
przyczyn zanikania tego rodzaju zbiorników. Mając na uwadze, iż fragmentacja populacji pi-
skorza jest istotną przyczyną jego ustępowania, każdy zbiornik lub sieć wodna będąca w zasię-
gu możliwego oddziaływania i okresowego łączenia się z systemem rzecznym ma niebagatelne 
znaczenie w ochronie gatunku (Skóra 2014). 

 Zanikające zbiorniki wod-
ne charakteryzują się zwykle 
również występowaniem roz-
budowanej strefy przejściowej 
między środowiskiem wod-
nym a lądowym. Stwarza to do-
skonałe warunki do bytowania 
wielu rzadkich i chronionych 
gatunków roślin, owadów, pła-
zów i ptaków. Warto podkre-
ślić, że w omawianym zbiorni-
ku występuje szereg gatunków 
płazów, w tym najrzadszy w 
Polsce płaz, żaba zwinka Rana 
dalmatina (Bonk et al. 2012)  
co sprawia, że miejsce to zasłu-
guje na szczególną ochronę.

Fot. 2.  Odłowiony osobnik piskorza (fot. M. Bonk, 7.10.2019).
Photo 2.  Collected specimen of weatherfish (photo by M. Bonk, 

7.10.2019).
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Summary

In the autumn of 2017, the weatherfish Misgurnus fossilis was recorded (Linnaeus, 1758) in a small 
post-mining reservoir in the Radłów Forests (around Tarnów; 50°4’17.5“N; 20°49’26.0”E, UTM DA84). 
The role of sites of a similar nature in protecting the species and their importance in maintaining biodi-
versity was emphasized.
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